

Số 98 -BC/ BCĐ

Bình Định, ngày 02 tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg
ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh 6 tháng
đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 16/02/2024 của Ban Chỉ đạo của tỉnh thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ (viết tắt là Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định 81 tỉnh) năm 2024, Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 81 tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 6 tháng đầu năm 2024, như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Công tác củng cố kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định 81 tỉnh, huyện.

1.1. Cấp tỉnh

Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định 81 tỉnh đã ban hành Quyết định số 932/QĐ-UBND ngày 21/03/2024 về kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg.

Hội Nông dân tỉnh - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định 81 tỉnh thường xuyên đôn đốc Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố tham mưu Ban Chỉ đạo 81 của huyện kịp thời kiện toàn ban chỉ đạo ở cấp mình khi có nhân sự thay đổi.

1.2. Đối với cấp huyện và cấp xã

Trong 6 tháng đầu năm, có 2/11 huyện, thị xã, thành phố¹ và 86/151 xã, phường, thị trấn đã tổ chức kiện toàn, bổ sung Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo cùng cấp.

2. Các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện

Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định 81 tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 16/02/2024 về việc thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg năm 2024.

Hội Nông dân tỉnh (cơ quan thường trực BCĐ thực hiện Quyết định 81 tỉnh) ban hành kế hoạch số 56-KH/HNDT ngày 4/6/2024 về việc tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg².

11 huyện, thị xã, thành phố đã ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định 81 năm 2024 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc triển

¹ Hoài Nhơn, Tây Sơn.

² Thực hiện Kế hoạch của HND tỉnh, HND thị xã Hoài Nhơn đã tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg.

khai thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg tại địa phương; có 7 đơn vị xây dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết định 81 ở cấp mình³.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg các cấp chủ động xây dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg ở địa phương 6 tháng đầu năm 2024. Kết quả, các cấp Hội đã cử cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát có liên quan 185 cuộc và thành lập đoàn, tổ chức 1.162 cuộc kiểm tra, giám sát⁴. Thông qua công tác kiểm tra, giám sát đã kịp thời giúp cấp huyện và cơ sở tháo gỡ, khắc phục những khó khăn, hạn chế trong việc triển khai, thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg và các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân năm 2024.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 16/02/2024 của BCĐ thực hiện Quyết định 81 tỉnh về thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg năm 2024; các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh tiếp tục tổ chức quán triệt, thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg cho cán bộ chủ chốt trong hệ thống ngành, đơn vị mình; 11/11 Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định 81 cấp huyện tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg trên địa bàn. 11/11 đơn vị Hội Nông dân cấp huyện làm tốt công tác tham mưu cho Ban Chỉ đạo cấp mình triển khai thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg trên địa bàn; tiếp tục phổ biến, tuyên truyền thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg ở cấp mình; chỉ đạo Hội Nông dân cấp xã làm tốt công tác tham mưu thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg tại địa bàn cấp xã.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho hội viên, nông dân

Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định 81 các cấp đã tham mưu Ủy ban nhân dân các cấp chỉ đạo các ngành Thanh tra, Tư pháp, Công an và các ngành liên quan phối hợp với Hội Nông dân làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho hội viên, nông dân⁵, với các hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, điển hình: Thị xã Hoài Nhơn, huyện Vĩnh Thạnh, huyện Tây Sơn, huyện Phù Cát... Kết quả trong 6 tháng đầu

³ Vĩnh Thạnh, Phù Cát, Hoài Nhơn, An Nhơn, Tây Sơn, Quy Nhơn, Tuy Phước.

⁴ Trong đó đã kiểm tra: 438 cuộc về công tác Hội và phong trào nông dân; 655 cuộc về Quỹ Hỗ trợ nông dân và các nguồn vốn do Hội quản lý (riêng Hội Nông dân tỉnh đi kiểm tra 12 cuộc); 15 cuộc về giám sát và phân biện xã hội theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị; 03 cuộc kiểm tra việc thực hiện Quyết định 81; 26 cuộc kiểm tra việc thực hiện Quyết định 673 của Thủ tướng Chính phủ, Kết luận 61 của Ban Bí thư và 25 cuộc các hoạt động khác.

⁵ Trong đó, tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật liên quan trực tiếp, như: Luật Đất đai năm 2024; pháp luật về an toàn giao thông; Luật Tài nguyên, Môi trường biển và hải đảo; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Trợ giúp pháp lý, Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật Chăn nuôi, Luật Trồng trọt, Luật Thủy sản, Luật Phòng chống thiên tai, các văn bản Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4 và kỳ họp bất thường lần thứ hai, như Luật Dầu khí, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Thanh tra, Luật Phòng, chống rửa tiền..., các nội dung, chính sách bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án Đường bộ cao tốc Bắc – Nam;....

năm 2024, các cấp Hội đã tuyên truyền cho 198.437 lượt hội viên, nông dân, đạt 89,69% so với chỉ tiêu giao năm 2024.

Hội Nông dân tỉnh thường xuyên cập nhật các chính sách pháp luật mới lên Trang thông tin điện tử tỉnh Hội và Bản tin Nông dân Bình Định; tổ chức Hội nghị tuyên truyền viên quý I, II cung cấp các chủ trương, chính sách pháp luật mới cho 188 cán bộ Hội là tuyên truyền viên cấp tỉnh; Hội Nông dân 03 đơn vị: An Nhơn, Phù Cát, Vĩnh Thạnh chọn cử 150 hội viên, nông dân tham gia Ngày hội "*Công dân với pháp luật*" năm 2024 do Sở Tư pháp tổ chức đảm bảo đủ số lượng. Triển khai tới các cấp Hội tham gia hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến "tìm hiểu Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII".

Hội Nông dân tỉnh đã tổ chức 30 lớp tập huấn chuyên đề về tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, hội viên nông dân⁶. Ngoài ra, Hội Nông dân tỉnh đã cấp phát 2.000 tài liệu, tờ gấp truyền thông về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho hội viên, nông dân, như: Luật Đất đai năm 2024; pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống tác hại thuốc lá, Luật Trồng trọt, Luật Chăn nuôi,...; đưa tin, bài, hình ảnh lên Website, bản tin của Hội Nông dân tỉnh ... Qua đó, góp phần nâng cao về nhận thức, hiểu biết và chấp hành pháp luật của hội viên, nông dân.

Duy trì hoạt động 40 tủ sách nông dân ở cơ sở Hội với hơn 12.000 đầu sách, trong đó có trên 1.000 đầu sách pháp luật. Đổi sách định kỳ (2 lần/năm). Đây là hoạt động ý nghĩa góp phần cung cấp thông tin bổ ích phục vụ sản xuất và đời sống tinh thần ở nông thôn.

3. Công tác trợ giúp pháp lý, tham gia hòa giải, giải quyết mâu thuẫn, vướng mắc trong nội bộ nông dân ở địa phương

Trong 6 tháng đầu năm 2024, các cấp Hội trong tỉnh đã phối hợp với ngành Thanh tra, Tư pháp, Tài nguyên và Môi trường, Mặt trận và các ngành liên quan tuyên truyền, tập huấn pháp luật cho 11.751 lượt hội viên, nông dân; phối hợp tư vấn, giải quyết 356 đơn thư và trực tiếp hòa giải thành 212 vụ có liên quan đến hội viên, nông dân, góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội ở nông thôn. Hội Nông dân cấp huyện đã tích cực phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh, huyện, Phòng tư pháp, Phòng Dân tộc, Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội và các hội đoàn thể tổ chức 35 đợt trợ giúp pháp lý ngoài trụ sở kết hợp tổ chức 43 buổi tuyên truyền pháp luật với hơn 2.668 lượt người tham gia.

Hội Nông dân tỉnh đã phối hợp tổ chức Hội nghị lãnh đạo UBND tỉnh đối thoại với nông dân năm 2024 có trên 400 cán bộ, hội viên nông dân tham gia; Hội

⁶ Tổ chức 01 buổi tuyên truyền, phổ biến một số nội dung mới của Luật Đất đai năm 2024" cho 162 người tham gia là cán bộ Chi Hội trưởng, Chi Hội phó trên địa bàn tỉnh; 10 lớp tập huấn thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi tỉnh Bình Định năm 2024 cho 940 hội viên nông dân là đồng bào dân tộc thiểu số; 04 lớp tập huấn kỹ năng kinh doanh trên môi trường trực tuyến, kết nối tiêu thụ nông sản trên sàn thương mại điện tử cho 320 người tham gia; 04 lớp truyền thông bảo vệ chủ quyền biển cho 320 người tham gia tại các huyện, thị xã: Hoài Nhơn, Phù Mỹ, Phù Cát và thành phố Quy Nhơn; tổ chức 04 lớp tập huấn kiến thức về quản lý, chất lượng an toàn thực phẩm trong nông, lâm, thủy sản; 04 lớp tập huấn kiến thức an toàn, vệ sinh lao động trong sản xuất nông nghiệp cho hơn 640 hội viên, nông dân; 03 lớp truyền thông nâng cao nhận thức cho hội viên nông dân đối với vấn đề bình đẳng giới, chia sẻ trách nhiệm chăm sóc gia đình, nói không với bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới,...

Nông dân cấp huyện, cấp xã đã phối hợp tổ chức được 124 cuộc đối thoại với nông dân (*cấp huyện phối hợp tổ chức 15 cuộc đối thoại với nông dân, cấp xã phối hợp tổ chức 109 cuộc đối thoại với nông dân*).

4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của nông dân

6 tháng đầu năm 2024, các cấp, các ngành chức năng trong tỉnh đã tiếp 343 lượt (*713 công dân*) đến trình bày 714 vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh vụ việc⁷. Các cấp Hội cử cán bộ tham gia đầy đủ các buổi tiếp dân định kỳ, các cuộc họp bàn giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến nông nghiệp, nông thôn do Ủy ban nhân dân tổ chức. Toàn tỉnh đã tiếp nhận 1.286 đơn thư⁸. Nội dung tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của nông dân chủ yếu liên quan đến đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng. Hội Nông dân các cấp đã tích cực phối hợp với các ngành chức năng tham gia giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của nông dân liên quan trực tiếp đến các lĩnh vực tranh chấp đất đai, giải phóng mặt bằng, bồi thường, thu hồi đất dự án,...

5. Công tác bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tuyên truyền pháp luật cho cán bộ, hội viên và xây dựng đội ngũ cộng tác viên pháp luật ở cơ sở

Hội Nông dân tỉnh duy trì hoạt động hiệu quả lực lượng tuyên truyền viên, cộng tác viên pháp luật cấp tỉnh gồm 188 người. Các huyện, thị, thành Hội và cơ sở Hội duy trì lực lượng cộng tác viên pháp luật ở cấp mình, trong đó cấp huyện 151 người, cấp xã 802 người (*là những cán bộ Hội chủ chốt ở cơ sở, chi Hội và hội viên nông dân nòng cốt*). Đội ngũ cộng tác viên pháp luật các cấp thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, nghị quyết mới của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến hội viên, nông dân, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của hội viên, nông dân trên địa bàn tỉnh.

6 tháng đầu năm 2024, các cấp Hội chủ động phối hợp với các trung tâm bồi dưỡng chính trị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, phương pháp công tác Hội cho 1.268 cán bộ; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội và cập nhật kiến thức mới liên quan đến pháp luật cho 502 cán bộ Hội chuyên trách.

6. Công tác củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động các Câu lạc bộ nông dân với pháp luật trên địa bàn tỉnh

Tổ chức rà soát, đánh giá chất lượng hoạt động các Câu lạc bộ nông dân với pháp luật hiện có trên địa bàn và xây dựng kế hoạch củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động; hiện nay, toàn tỉnh có 73 Câu lạc bộ/2.685 thành viên. Câu lạc bộ nông dân với pháp luật duy trì tổ chức sinh hoạt định kỳ hàng quý theo quy định. Nội dung sinh hoạt của các câu lạc bộ tập trung vào tuyên truyền, phổ biến các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là các chính sách mới liên quan trực tiếp đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

⁷ Điển hình: Thị xã Hoài Nhơn đã tiếp 63 lượt người trình bày, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 65 vụ việc; thị xã An Nhơn tiếp nhận 152 đơn, khiếu nại 15 đơn, tố cáo 03 đơn, yêu cầu kiến nghị, phản ánh 134 đơn; huyện Tuy Phước đã tiếp nhận 12 đơn; huyện Phù Cát đã tiếp nhận 10 đơn; huyện An Lão đã tiếp nhận 34 lượt/49 người đến khiếu nại, phản ánh; huyện Vĩnh Thạnh đã tiếp nhận 17 đơn; huyện Tây Sơn đã tiếp nhận 321 đơn...

⁸ Trong đó, khiếu nại 546 đơn; kiến nghị 403 đơn; phản ánh 115 đơn; tố cáo 20 đơn; đơn lưu 202 đơn.

7. Công tác phối hợp trong thực hiện giữa Ủy ban nhân dân, các ngành liên quan với Hội Nông dân cùng cấp

Ủy ban nhân dân, các ngành và Hội Nông dân các cấp trong tỉnh đã phối hợp triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg đảm bảo theo Quy chế phối hợp. Trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến nông dân, Ủy ban nhân dân các cấp đều mời Hội Nông dân cùng cấp tham gia theo Quyết định 81/2014/QĐ-TTg.

Công tác phối hợp giữa Hội Nông dân với các ngành Thanh tra, Tư pháp, Công an, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Lao động - Thương binh & Xã hội, Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Ban Tiếp công dân được thực hiện đồng bộ, có hiệu quả⁹. Sở Tài chính tỉnh đã phối hợp với Hội Nông dân tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí đảm bảo cho các hoạt động của Ban Chỉ đạo của tỉnh năm 2024; hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố cấp kinh phí cho Ban Chỉ đạo cùng cấp (153,9 triệu đồng)¹⁰.

Hội Nông dân tỉnh - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh đã tích cực, chủ động tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024; phối hợp các sở, ngành, các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo của tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn được Tỉnh ủy, UBND tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện. Các cấp, các ngành đã tăng cường công tác giải quyết khiếu nại tố cáo thuộc thẩm quyền bảo đảm kịp thời, đúng chính sách, pháp luật. Các cơ quan có thẩm quyền, trách nhiệm giải quyết đã thực hiện nghiêm túc các kết luận, chỉ đạo của lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; nhiều vụ việc được xem xét giải quyết, trả lời, chấm dứt ở cơ sở, không phát sinh mới vụ việc phức tạp, nhiều người, vượt cấp.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg, nhất là tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho hội viên nông dân ở một số địa phương, đơn vị chưa được thường xuyên, sâu rộng, hiệu quả chưa cao; một số đơn vị triển khai còn chậm.

⁹ Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho hội viên, nông dân chính sách pháp luật về đất đai (Luật Đất đai năm 2024); tham gia giải quyết các vụ khiếu nại của nông dân liên quan đến đất đai; Ngành Công an đã phối hợp với Hội Nông dân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho hội viên, nông dân về công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông; xây dựng và nhân rộng các mô hình tham gia đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phối hợp với Thanh tra, Ban Tiếp công dân tỉnh thường xuyên thông báo tình hình khiếu kiện và kết quả giải quyết đơn thư khiếu kiện của nông dân với Hội Nông dân tỉnh; Hội Nông dân tỉnh tham gia tiếp dân tại Trụ sở Tiếp dân của tỉnh.

¹⁰ Có 8 đơn vị cấp huyện được cấp kinh phí hoạt động: An Nhơn 34 triệu; Tây Sơn 30 triệu; Quy Nhơn 21,9 triệu; Hoài Nhơn 20 triệu; Phù Cát 18 triệu; Tuy Phước, Vân Canh, Vĩnh Thạnh 10 triệu. 3 đơn vị không được cấp kinh phí là Phù Mỹ, Hoài Ân, An Lão.

- Công tác kiểm tra, giám sát của một số Ban Chỉ đạo các cấp chưa được thường xuyên; việc kiểm tra, giám sát thực hiện thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg chủ yếu do các cấp Hội thực hiện lồng ghép với kiểm tra công tác Hội và phong trào nông dân.

- Chất lượng hoạt động của một số Tổ hòa giải, Câu lạc bộ nông dân với pháp luật ở cơ sở còn hạn chế; việc tổ chức sinh hoạt gặp nhiều khó khăn.

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền ở một số địa phương chưa được quan tâm đúng mức; chưa thể hiện hết vai trò trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg.

- Một số tổ chức Hội Nông dân, nhất là Hội cơ sở chưa thật sự tích cực, chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo cùng cấp triển khai thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg tại địa phương.

- Kinh phí hoạt động còn hạn chế, khó khăn (*có 3 đơn vị cấp huyện không được cấp kinh phí*)¹¹.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nông dân, cụ thể:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nhất là chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước có liên quan trực tiếp đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho hội viên nông dân đảm bảo linh hoạt, phù hợp với từng vùng, từng đối tượng và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp chính quyền, các ngành, đoàn thể chính trị - xã hội.

- Tăng cường phối hợp giữa cơ quan Tư pháp, Công an, Thanh tra, Tài nguyên & Môi trường với Hội Nông dân tỉnh tổ chức tuyên truyền pháp luật, trợ giúp pháp lý, giúp cho cán bộ, hội viên nông dân nhằm nâng cao nhận thức về pháp luật, chấp hành tốt pháp luật và tự giải quyết những vướng mắc, mâu thuẫn tại cơ sở.

2. Tiếp tục tham mưu UBND cùng cấp kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định 81; chỉ đạo củng cố, kiện toàn, thành lập mới và nâng cao chất lượng hoạt động các Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”, các Tổ hòa giải ở cơ sở. Tăng cường công tác phối hợp giữa Ủy ban nhân dân, các ngành, đơn vị liên quan với các cấp Hội nông dân trong triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg. Đề nghị UBND các cấp quan tâm cấp kinh phí cho các đơn vị chưa được cấp kinh phí để đảm bảo hoạt động hiệu quả.

3. Hội Nông dân các cấp phối hợp với các ban, ngành tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý, hòa giải, giải quyết khiếu nại, tố cáo cho cán bộ Hội tham gia các Ban Chỉ đạo, Ban chủ nhiệm các Câu lạc bộ Nông dân với pháp luật ở cơ sở.

¹¹ 3 đơn vị không được cấp kinh phí là Phù Mỹ, Hoài Ân, An Lão.

4. Tăng cường công tác phối hợp giữa Ủy ban nhân dân, các ngành, đơn vị liên quan với các cấp Hội trong triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg. Phối hợp đề xuất UBND cùng cấp bố trí kinh phí để đảm bảo hoạt động của Ban Chỉ đạo. Tổ chức đi tham quan, học tập mô hình điểm, điển hình tại một số địa phương ngoài tỉnh.

5. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch đề ra.

6. Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg.

7. Tổng kết hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định 81 tỉnh năm 2024 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2025./.

Nơi nhận:

- BCD thực hiện QĐ 81 TW (b/c);
- Lãnh đạo UBND tỉnh (b/c);
- BCD QĐ81 tỉnh;
- Thành viên BCD;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- BCD 81 các huyện, thị xã, thành phố;
- HND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, BCD QĐ 81 tỉnh. *vt*

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC UBND TỈNH
Nguyễn Tuấn Thanh